
diário oficial Nº 34.927   113Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTINA MAIA MURRIETA, Técnica-Especializada 
- Arquiteta, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Obras e 
Manutenção, durante o afastamento da titular, MARCIA MARIA MORAES DA 
COSTA, na data de 01/04/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 06 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0181/2022-MP/SUB-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5015/2022, em 01/04/2022;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora VICTORIA CRISTINA SILVA VILHENA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Administração de Pessoal, durante o afastamento da titular, 
MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA, no período de 24/03 a 07/04/2022.
II - DESIGNAR a servidora GLENDA DOS SANTOS SANTANA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de Unidade de 
Apoio da Divisão de Administração de Pessoal, com atuação no Serviço de 
Ponto, durante o afastamento da titular, VICTORIA CRISTINA SILVA VILHE-
NA, no período 24/03 a 07/04/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 06 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0186/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• ALEXANDRE MOTA RODRIGUES - Período: 30/03/2022 - GEDOC nº 
115202/2022
• AMANDA BARROS LUNA - Período: 30/03/2022 - GEDOC nº 115650/2022
• ANDRE LEAO ROCHA - Período: 23 a 24/03/2022 - GEDOC nº 115792/2022
• ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA - Período: 30/03/2022 - GE-
DOC nº 115205/2022
• ANTONIO SERGIO DE OLIVEIRA AMARAL - Período: 01/04/2022 - GEDOC 
nº 115651/2022
• AURILENE LEAO DIAS - Período: 31/03 a 14/04/2022 - GEDOC 
nº 115892/2022
• BRENDA OLIVEIRA SILVA DOS REIS - Período: 25/03 a 08/04/2022 - 
GEDOC nº 115248/2022
• CECILIA MARIA DE MORAES LIMA - Período: 16/02 a 16/04/2022 - GE-
DOC nº 115925/2022
• CELINA QUEIROZ CAMPOS BRANDAO - Período: 28/03/2022 - GEDOC 
nº 114866/2022
• CHRISTINA DA MOTA MENDES - Período: 24 a 25/03/2022 - GEDOC 
nº 115745/2022
• CHRISTINA DA MOTA MENDES - Período: 28 a 29/03/2022 - GEDOC 
nº 115741/2022
• CLAYTON ANDRADE DIAS - Período: 14 a 15/03/2022 - GEDOC 
nº 115981/2022
• DANIEL GAMA GUIZZO - Período: 24 a 25/03/2022 - GEDOC 
nº 114681/2022
• EDER ALVES MOREIRA DE ALMEIDA - Período: 22/03 a 05/04/2022 - GE-
DOC nº 114811/2022
• EDER GOMES DE SOUZA - Período: 30 a 31/03/2022 - GEDOC 
nº 115616/2022
• EDUARDO NEIVA PINTO - Período: 29/03/2022 - GEDOC nº 114973/2022
• ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR - Período: 31/03 a 01/04/2022 - 
GEDOC nº 115812/2022
• ELLEN DA COSTA VAZ - Período: 07/03/2022 - GEDOC nº 115941/2022
• ERIKA PATRICIA VASCONCELOS OLIVEIRA - Período: 28/03/2022 - GE-
DOC nº 114739/2022
• ERIKA PATRICIA VASCONCELOS OLIVEIRA - Período: 18/03/2022 - GE-
DOC nº 114735/2022
• EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR - Período: 31/03 a 01/04/2022 - 
GEDOC nº 115736/2022
• FERNANDO MAROJA SILVEIRA - Período: 28/03/2022 - GEDOC 
nº 114899/2022
• FRANCYNETE MELO E SILVA - Período: 24/03/2022 - GEDOC 
nº 114783/2022
• GABRIELA TAVEIRA BARBOSA VIEGAS - Período: 22/03/2022 - GEDOC 
nº  114716/2022
• GEORGIA HESKETH TOSCANO - Período: 30/03 a 01/04/2022 - GEDOC 
nº 116001/2022
• ILVAN DE SOUZA MARINHO - Período: 01/04/2022 - GEDOC 
nº 115476/2022
• IVANILDA BRANCHE PAES DE MENDONCA - Período: 31/03 a 01/04/2022 
- GEDOC nº 116224/2022
• JAMYLLE HANNA MANSUR - Período: 30 a 31/03/2022 - GEDOC 
nº 115215/2022
• JAQUELINE DE MORAES ANDRADE - Período: 22 a 26/03/2022 - GEDOC 
nº 114704/2022

• JEAN MATIAS AVIZ ALVAREZ - Período: 31/03 a 01/04/2022 - GEDOC 
nº 115716/2022
• JORGE CLETO NUNES FERREIRA JUNIOR - Período: 28/03 a 29/03/2022 
- GEDOC nº 115739/2022
• JOSE CRISTIANO DE OLIVEIRA - Período: 26/03 a 02/04/2022 - GEDOC 
nº 114920/2022
• JOSE MARIA TOCANTINS MELO - Período: 28/03 a 06/04/2022 - GEDOC 
nº 114991/2022
• JULIO CESAR BORDALO LOPES - Período: 01 a 30/04/2022 - GEDOC 
nº 115183/2022
• KARINE FARIAS PURCELL DA COSTA - Período: 23 a 25/03/2022 - GEDOC 
nº 114806/2022
• LETHYCIA BRITO FERNANDES ASSUNCAO - Período: 01/04/2022 - GE-
DOC nº 115557/2022
• LIA CRISTINA MORAES COUTINHO - Período: 01/03 a 28/06/2022 - GE-
DOC nº 109735/2022
• LUIZ RICARDO PINHO - Período: 25/03/2022 - GEDOC nº 114847/2022
• MARCO AURELIO SOUZA DE OLIVEIRA - Período: 31/03/2022 - GEDOC 
nº 115602/2022
• MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES - Período: 29/03 a 02/04/2022 
- GEDOC nº 115112/2022
• MARIA MONICA SASSIM RODRIGUES DE CASTRO - Período: 04 a 
06/04/2022 - GEDOC nº 115751/2022
• OSVALDO MATTOS OGATA JUNIOR - Período: 31/03 a 01/04/2022 - GE-
DOC nº 115303/2022
• PAULA CRISTINA SILVA BARBOSA - Período: 28/03/2022 - GEDOC 
nº 115130/2022
• PAULO DANTAS DE OLIVEIRA JUNIOR  - Período: 18/03/2022 - GEDOC 
nº 115405/2022
• PEDRO PAULO VIEIRA SILVA - Período: 31/03 a 01/04/2022 - GEDOC 
nº 115439/2022
• RITA CASSIA DA SILVA RODRIGUES - Período: 25 a 26/03/2022 - GEDOC 
nº 114677/2022
• RONALDO MAGALHAES DE SOUZA - Período: 31/03/2022 - GEDOC 
nº 115482/2022
• RONILSON BARATA DUARTE - Período: 24/03/2022 - GEDOC 
nº 114654/2022
• ROSE MARY FERNANDES LOPES - Período: 25/03/2022 - GEDOC 
nº 114850/2022
• RUY SURUBIU DE ARAUJO TAVARES - Período: 30/03 a 13/04/2022 - 
GEDOC nº 115018/2022
• SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE - Período: 31/03 a 01/04/2022 
- GEDOC nº 115748/2022
• THAYNARA KARINE SARMENTO BOTELHO - Período: 29/03/2022 - GE-
DOC nº 115062/2022
• TIAGO CARDOSO MARTINS - Período: 30/03 a 28/04/2022 - GEDOC 
nº 115638/2022
• WALDIR SANTOS BRITO JUNIOR - Período: 31/03 a 01/04/2022 - GEDOC 
nº 115479/2022
• ZOENIO NUNES GARCIA - Período: 16 a 30/03/2022 - GEDOC 
nº 115897/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 07 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 1565/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Exma. Sra. Promotora de Justiça de 2ª Entrância, GRUCHENHKA 
OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE, atribuições específicas para, dar investidura 
no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. DHENNIFER NUNES DA 
SILVA, nomeada conforme a PORTARIA nº 1524/2022-MP/PGJ, publicada 
no D.O.E em 04/04/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 05 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1566/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância, QUINTINO 
FARIAS DA COSTA JUNIOR, atribuições específicas para, dar investidura 
no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. JÉSSICA KALINE DE 
VASCONCELOS COSTA, nomeada conforme a PORTARIA nº 1466/2022-MP/
PGJ, publicada no D.O.E em 01/04/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 05 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1577/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;


